
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 1  

6° SETTORE - DEMOGRAFICI 

 
 

Determinazione n. 6 
 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per la fornitura di legno per tabelloni elettorali in occasione del 

Referendum Costituzionale del 22 e 23 marzo 2026, presso il Comune di Savigliano 

– Euro 607,56 IVA compresa, cap.286 "Altre Spese Per l’organizzazione Tecnica e 

l’attuazione Delle Elezioni - (Comprese Spese Per Personale Seggi, Seggio Centrale 

e Rimborsi All’unione Dei Comuni)” e accertamento di entrata per il rimborso della 

spesa. C.I.G. BA5BE79D78. 

 
 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 
 
Visto l’art. 184 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto l’art. 50 del Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 38 del 22/11/2023; 

Visto il Regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi; 

Visto il Documento Unico di regolarità contributiva; 

Visto il Decreto Sindacale n. 21 del 7/12/2023 di incarico dirigenziale Area 1; 

Vista la determinazione n. 1538 del 22/12/2025 di conferimento dell’incarico di responsabile di 

Settore; 

Vista la deliberazione di Consiglio n. 42 del 18/12/2025 di approvazione della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028; 

Vista la deliberazione di Consiglio n. 43 del 18/12/2025 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2026/2028; 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 12/1/2026 di approvazione del PEG 2026/2028; 

Premesso che con Decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica serie generale n. 10 del 14 gennaio 2026, è stato indetto il re-

ferendum popolare confermativo della legge costituzionale recante: “Norme in materia di ordina-

mento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare”, approvata dal Parlamento e pubbli-

cata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 253 del 30 ottobre 2025, per i giorni di 

domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026; 



Ravvisata la necessità di provvedere alla fornitura di legno per tabelloni elettorali, in occasione 

delle Elezioni Referendarie di domenica 22 marzo e lunedì 23 marzo 2026; 

RITENUTO di nominare, per il procedimento in oggetto, quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, la Responsabile del 6° Settore Ferrero 

Emma; 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento del predetto servizio ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante trattativa diretta; 

CONSIDERATO che in data 28.1.2026 con nota prot. n. 3334, trasmessa tramite portale Appalti & 

Contratti - Maggioli S.p.A., veniva richiesta la formulazione di un preventivo per la fornitura di legno 

per tabelloni elettorali in occasione del referendum popolare confermativo della legge 

costituzionale di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026, presso il Comune di Savigliano, alle 

seguenti ditte: 

 Clen Di Conti Riccardo & C. S.A.S. 

 ROSSANA LEGNO SAS di Salvatico Marzio & C. 

 

CONSIDERATO che, nei termini richiesti, in data 28.1.2026, è pervenuto tramite Appalti & Contratti 

Maggioli S.p.A. il solo preventivo della ditta ROSSANA LEGNO SAS di Salvatico Marzio & C. per 

la fornitura di legno per tabelloni elettorali in occasione del referendum popolare confermativo della 

legge costituzionale di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026, presso il Comune di Savigliano al 

costo di €. 498,00 + IVA 22% per un totale complessivo di €. 607,56 IVA 22% inclusa; 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023, della fornitura di legno per tabelloni elettorali in occasione del referendum popolare 

confermativo della legge costituzionale di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026, presso il Comune 

di Savigliano, come in premessa descritto, per un importo complessivo di €. 607,56 IVA 22% 

inclusa alla Ditta ROSSANA LEGNO SAS di Salvatico Marzio & C., con sede in VIA CAVOUR N. 7 

– ROSSANA (CN) P.IVA 01649560040, alle condizioni riportate nella lettera di richiesta preventivo 

e nell’offerta della ditta stessa; 

 

GIUSTA la documentazione esistente agli atti, la Ditta affidataria risulta in possesso dei requisiti 

generali e speciali previsti dalla normativa vigente in materia; 

VISTO il DURC acquisito prot. INAIL_51369318 del 27/10/2025 con scadenza il 24/2/2026; 

VISTO il CIG acquisito: BA5BE79D78; 

VERIFICATA l’insussistenza di motivi di esclusione nei confronti della Ditta affidataria ai sensi 

dell’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che: 

 la ditta di cui sopra ha prodotto dichiarazione dell’assenza di conflitto di interessi protocollato al 

n. 5374 del 10/2/2026; 

 il Responsabile Unico del Procedimento ha dichiarato l’insussistenza di situazioni, anche po-

tenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa vigente, come da nota protocollo n. 

5351 del 10/2/2026;  

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 



Accertato che tale spesa trova disponibilità negli stanziamenti previsti a Bilancio 2026 capitolo 

286.0 “Altre spese per l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle elezioni – (comprese spese per 

personale seggi, seggio centrale e rimborsi all’unione dei Comuni)”; 

 

D E T E R M I N A 

 

Di richiamare quanto in premessa riportato a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241 del 1990 e s.m.i.; 

 

Di affidare direttamente ai sensi dell’art. 50, lett. b) del D.Lgs. n. 36 del 2023 per le motivazioni 

indicate in premessa alla Ditta ROSSANA LEGNO di SALVATICO FLAVIO & FIGLIO snc, Via 

Cavour n. 7 ROSSANA (CN), la fornitura di legno per tabelloni elettorali in occasione delle 

consultazioni referendarie del 22 e 23 marzo 2026, presso il Comune di Savigliano, al costo di €. 

498,00 + IVA, per un totale complessivo di €. 607,56 IVA 22% inclusa;  

 

Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, come 

segue: 

 

Esercizio finanziario 2026: 

€ 607,56 = cap. 286.0 Altre spese per l'organizzazione tecnica e l'attuazione 

delle elezioni - (comprese spese per personale seggi, 

seggio centrale e rimborsi all'unione dei comuni) 

Missione 01 Servizi Istituzionali, generali e di gestione 

Programma 07 Elezioni consultazioni popolari– Anagrafe e Stato 

Civile 

Titolo 1 Spese correnti 

Macro 103 Acquisto di beni e servizi 

Piano 

finanziario 

Altre spese per 

consultazioni 

elettorali dell'ente 

V U.1.03.02.99.004 

 

Di dare atto che il presente impegno viene disposto ai sensi degli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267 

del 18/8/2000 e che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordinatamente agli 

adempimenti previsti dal D.Lgs. stesso e dal D.Lgs. n. 118/2011; 

Di dare atto che l’esigibilità delle spese è prevista nel corso del 2026; 

Di introitare la spesa di: 

€ 607,56= cap. 103.0 Rimborso dallo Stato spese consultazioni 

elettorali/Referendarie 

Tipologia 0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 

Titolo 2 Trasferimenti correnti 

Categoria 2010101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali 

Piano 

finanziario 

Trasferimenti 

correnti da Ministeri 

V E.2.01.01.01.001 

 



Di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, la 

Responsabile del 6° Settore “Demografici”, Ferrero Emma; 

Di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa; 

- all’Impresa affidataria. 

 

 
 

Savigliano, lì 17 febbraio 2026  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

PAOLO GOLDONI 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


